LEI MUNICIPAL N° 1470, de 30 de março de 2005.

“Cria empregos destinados a atender aos Programas  Saúde Familiar PSF,  Piso de Assistência Básica – PAB e Municipalização Solidária da Saúde (Município Resolve) - FES  e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.1° - São criados os seguintes empregos, regidos pela CLT e providos mediante concurso publico, destinados ao atendimento dos Programas Saúde da Família – PSF, Piso de Assistência Básica – PAB e Municipalização Solidária da Saúde (Município Resolve) – FES:

	EMPREGO
	QUANTIDADE
	CARGA HORARIA SEMANAL
	SALARIO BASICO MENSAL
	INSALUBRIDADE

	Agente Comunitário de Saúde
	06
	40 h
	R$ 300,00
	20%

	Médico
	01
	40h
	R$ 3.900,00
	20%

	Enfermeiro
	02
	40 h
	R$ 1.450,00
	20%

	Técnico em enfermagem
	01
	40h
	R$ 750,00
	20%

	Psicóloga
	01
	20h
	R$ 1.140,00
	0%

	Fonoaudióloga
	01
	20h
	R$ 1.140,00
	0%

§ 1° - As especificações dos cargos criados por este artigo são as que constam dos Anexos I, II, III, IV, V e VI, que fazem parte integrante desta Lei.

§ 2° - A manutenção dos contratos de trabalho firmados com os aprovados para ocupar os empregos criados pelo caput fica condicionada a continuidade do repasse de verba para a execução dos programas respectivos pela União e o Estado do Rio Grande do Sul.

§ 3° - A remuneração mensal estabelecida no artigo 1° será reajustada nos mesmos índices e datas concedidos aos demais servidores do Município.

Art. 2° - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir os créditos adicionais necessários utilizando os recursos oriundos dos repasses dos respectivos programas de saúde.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 30 dias do mês de março de 2005.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

                                    Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

      Secretário Municipal da Administração

ANEXO III

CATEGORIA: ENFERMEIRO DO PSF

SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Desenvolver seu processo de trabalho em dois campos essenciais: na unidade de saúde, junto a equipe de profissionais, e na comunidade apoiando e supervisionando o trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde, bem como assistindo às pessoas que necessitam de atenção de enfermagem.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Executar, no nível de suas competências, ações de assistência básica de vigilância epidemiológica e sanitária nas áreas de atenção à criança, ao adolescente, à mulher, ao trabalhador e ao idoso; desenvolver ações para capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde e Auxiliares de Enfermagem, com vistas ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde; oportunizar os contatos com indivíduos sadios ou doentes, visando promover  a saúde e abordar os aspectos de educação sanitária; promover a qualidade de vida e contribuir para que o meio ambiente torne-se mais saudável; discutir de forma permanente, junto a equipe de trabalho e comunidade, o conceito de cidadania, enfatizando os direitos de saúde e as bases legais que o legitimam; participar do processo de programação e planejamento da ações e da organização do processo de trabalho das Unidades de Saúde Familiar (USF); e exercer outras atividades afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantão e trabalhos de domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Idade: de 21 até 45 anos.

b) Instrução: Curso Superior completo.

c) Habilitação legal para o exercício da profissão de Enfermeiro. Registro no Conselho Regional de Enfermagem.

ANEXO II

CATEGORIA: MÉDICO DO PSF

SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Prestar assistência médico-cirúrgica e preventiva; diagnosticar e tratar das doenças do corpo humano.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Realizar consultas clínicas aos usuários da área adstrita; executar as ações de assistência integral em todas as fases do ciclo de vida: criança, adolescente, adulto e idoso; realizar consultas e procedimentos da Unidade de Saúde da Família (USF) e, quando necessário, no domicilio; realizar as atividades clínicas correspondentes às áreas prioritárias na intervenção na atenção Básica, definidas na Norma Operacional da Assistência a Saúde (NOAS); aliar a atuação clinica com a pratica da saúde coletiva; fomentar a criação de grupos de patologias especificas, como de hipertensos, de diabéticos, de saúde, mental, etc.; realizar o pronto atendimento medico nas urgências e emergências; encaminhar aos serviços de maior complexidade, quando necessário, garantindo a continuidade do tratamento na USF, por meio de um sistema de acompanhamento e referencia e contra-referência; realizar pequenas cirurgias ambulatoriais; indicar internação hospitalar; solicitar exames complementares; verificar e atestar óbito; executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantão e trabalho em domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Idade: de 21 até 45 anos;

b) Instrução: Grau superior completo.

c) Habilitação legal para o exercício de profissão de Médico. Registro no Conselho Regional de Medicina.

ANEXO I

CATEGORIA: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DO PSF

SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Desenvolver e executar atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, por meio de ações educativas e coletivas, nos domicílios a nas comunidades, sob supervisão competente.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Utilizar instrumentos diagnóstico demográfico e sócio-cultural da comunidade de sua atuação; executar atividades de educação para a saúde individual e coletiva; registrar, para controle das ações de saúde, nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos a saúde; estimular a participação da comunidade nas políticas-públicas como estratégia da conquista de qualidade de vida a família; participar ou promover ações que fortaleçam os elos entre o setor de saúde e outras políticas-públicas que promovam a qualidade de vida; desenvolver outras atividades pertinentes à função do Agente Comunitário de Saúde.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 40 horas semanais; inclusive em regime de plantão em trabalhos em domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO

a) Residir na área da comunidade em que atuar;

b) Haver concluído com aproveitamento curso de qualificação básica para a formação de Agente Comunitário de Saúde;

c) Haver concluído o Ensino Fundamental;

d) Idade mínima de 18 anos, até 45 anos.

ANEXO IV

CATEGORIA: TECNICO EM ENFERMAGEM DO PSF

SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Desenvolver suas ações de técnico em enfermagem nos espaços de unidades de saúde e no domicilio e/ou comunidade.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Desenvolver, com os ACS – Agentes Comunitários de Saúde, atividades de identificação das famílias de risco; contribuir, quando solicitado, com o trabalho dos ACS no que se refere as visitas domiciliares; acompanhar as consultas de enfermagem dos indivíduos expostos as situações de risco, visando garantir uma melhor monitoria de suas condições de saúde, executar, segundo sua qualificação profissional, os procedimentos de vigilância sanitária e epidemiológica nas áreas de atenção à criança , à mulher, ao adolescente, ao trabalhador e ao idoso,  bem como no controle de tuberculose, hanseníase, doenças crônico-degenerativas e infecto-contagiosas; exercer outras tarefas afins; participar da organização e discussão do processo de trabalho da unidade de saúde.

CONDIÇOES DE TRABALHO: carga horária de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantão e trabalho em domingos e feriados.

REQUISITO PARA INGRESSO:

a) Idade: de 18 até 45 anos.

b) Instrução: Curso Técnico em Enfermagem, completo.

c) Habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Enfermagem. Registro no Conselho Regional de Enfermagem.

ANEXO V

CATEGORIA: PSICÓLOGA DO PAB - FES

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Executar atividades nos campos de psicologia aplicada ao trabalho, de orientação educacional e de clínica psicológica.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Executar atividades nos campos da psicologia aplicada ao trabalho, da orientação educacional e da clínica psicológica; devendo realizar psicodiagnósticos , para fins de ingresso, readaptação, avaliação das condições pessoais do servidor; proceder análise dos cargos e funções sob o ponto de vista psicológico, estabelecendo os requisitos necessários para o desempenho dos mesmos; efetuar pesquisas sobre atitudes, comportamentos, moral, motivação, tipos de lideranças; averiguar causas de baixa produtividade; assessorar o treinamento em relações humanas; fazer psicoterapia breve, ludoterapia individual e grupal com acompanhamento clínico para tratamento dos casos; fazer exames de seleção em crianças, para fins de ingresso em instituições assistenciais, bem como, para contemplação de bolsas de estudos; empregar técnicas como testes  de inteligência e personalidade, observações de conduta, etc.; atender crianças excepcionais, com problemas de deficiência mental e sensorial ou portadoras de desajustes familiares ou escolares, encaminhados para escolas ou classes especiais; formular hipóteses de trabalho para orientar as explorações psicológicas, médicas e educacionais; apresentar o caso estudado e interpretado à discussão em seminário; realizar pesquisas psicopedagógicas; confeccionar e selecionar o material psicopedagógico e psicológico necessário ao estudo dos casos; elaborar relatórios de trabalhos desenvolvidos; redigir a interpretação final, após o debate e aconselhamento indicado a cada caso, conforme as necessidades psicológicas, escolares, sociais e profissionais do indivíduo; manter atualizado o prontuário de cada caso estudado; fazendo os necessários registros; manter-se atualizado nos processos e técnicas utilizadas pela Psicologia e executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)Carga horária: 20 horas semanais.

b)O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados, sujeito a trabalho externo e atendimento ao público.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Instrução: nível superior completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 45 anos.

c)Habilitação legal para o exercício da profissão.

ANEXO VI

CATEGORIA: FONOAUDIÓLOGA DO PAB - FES

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Desenvolver trabalho de prevenção no que se refere à área da comunicação escrita e oral, voz e audição; realizar terapia fonoaudiológica na área de comunicação oral e escrita, voz e audição, bem como em aperfeiçoamento dos padrões de fala e voz.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Desenvolver trabalhos na área de comunicação oral e escrita, voz e audição, bem como, em aperfeiçoamento dos padrões de fala e voz; devendo desenvolver trabalho de prevenção no que se refere à área de comunicação escrita e oral, voz e audição; participar de equipes de diagnóstico, realizando a avaliação da comunicação oral e escrita, voz e audição; realizar terapia fonoaudiológica  dos problemas de comunicação oral e escrita, voz e audição; realizar o aperfeiçoamento  dos padrões de voz e fala; colaborar em assuntos fonoaudiológicos ligados a outras ciências; projetar e dirigir ou efetuar pesquisas fonoaudiológicas promovidas por entidades públicas, privadas, autárquicas e mistas; dirigir serviços de fonoaudiologia em estabelecimentos públicos, privados, autárquicos e mistos; supervisionar profissionais e alunos em trabalhos teóricos e práticos de fonoaudiologia; assessorar órgãos e estabelecimentos públicos, autárquicos, privados ou mistos no campo da fonoaudiologia; participar de equipe de orientação e planejamento escolar, inserindo aspectos preventivos ligados a assuntos fonoaudiológicos, dar parecer fonoaudilógico, na área de comunicação oral, escrita, voz e audição; realizar atividades afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Carga horária: 20 horas semanais.

b)O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados, sujeito a trabalho externo e atendimento ao público.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Instrução: nível superior completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 45 anos.

c) Habilitação legal para o exercício da profissão.